МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 12 ноября 2021 г. N 1047

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА В ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОРГАНИЗАЦИЯХ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, В УСЛОВИЯХ

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ
ИНФЕКЦИИ (COVID-19) НА ТЕРРИТОРИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия обучающихся и
работников подведомственных Министерству здравоохранения Российской Федерации
организаций, осуществляющих образовательную деятельность (далее - организации), а также в
соответствии с методическими рекомендациями Роспотребнадзора МР 3.1.0209-20
"Рекомендации по организации противоэпидемического режима в медицинских организациях
при оказании медицинской помощи населению в период сезонного подъема заболеваемости
острыми респираторными инфекциями и гриппом в условиях сохранения рисков инфицирования
новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)", МР 3.1/2.1.0255-21 "Рекомендации по
организации очных посещений граждан, проживающих (пребывающих) в стационарных
организациях в условиях сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции
(COVID-19)", МР 3.1/2.4.0206-20 "Рекомендации по профилактике новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) в профессиональных образовательных организациях", МР 3.1/2.1.0205-20
"Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в
образовательных организациях высшего образования" (далее - Методические рекомендации)
приказываю:

1. Руководителям организаций в соответствии с актами высших должностных лиц
субъектов Российской Федерации (руководителей высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации), издаваемыми исходя из
санитарно-эпидемиологической обстановки и особенностей распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на соответствующей территории Российской Федерации,
обеспечить:

соблюдение работниками и обучающимися мер по профилактике распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19), указанных в Методических рекомендациях.

проведение информационно-разъяснительной работы среди работников и обучающихся по
вопросам профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19), уделив особое внимание
профилактическим мерам, направленным на сохранение здоровья.

реализацию образовательных программ в очной форме обучения при соблюдении условий,
указанных в Методических рекомендациях.

2. Руководители организаций вправе, исходя из эпидемиологической обстановки в субъекте
Российской Федерации, обеспечить:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.06.2023Приказ Минздрава России от 12.11.2021 N 1047 "Об организации

образовательного процесса в подведомственных Министерству
з...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=362221&amp;date=29.06.2023&amp;dst=100004&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=392481&amp;date=29.06.2023&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=394225&amp;date=29.06.2023&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=377236&amp;date=29.06.2023&amp;dst=100005&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

практическую подготовку обучающихся в медицинских организациях на территории
соответствующего субъекта Российской Федерации с учетом положений приказа Минздрава
России от 29 марта 2020 г. N 248 "Об организации практической подготовки обучающихся по
образовательным программам медицинского и фармацевтического образования в условиях
предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской
Федерации";

привлечение к оказанию медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной
инфекцией COVID-19 физических лиц в соответствии с приказом Минздрава России от 8
февраля 2021 г. N 58н "Об особенностях допуска физических лиц к осуществлению медицинской
деятельности и (или) фармацевтической деятельности без сертификата специалиста или
свидетельства об аккредитации специалиста и (или) по специальностям, не предусмотренным
сертификатом специалиста или свидетельством об аккредитации специалиста, в 2021 году".

3. В случае реализации образовательных программ с применением электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий руководителям организаций обеспечить:

качество реализации образовательных программ;

бесперебойный доступ обучающихся к электронной информационно-образовательной
среде, включающей в себя электронные информационные ресурсы, электронные
образовательные ресурсы;

при проведении промежуточной аттестации руководствоваться статьей 58, частью 17 статьи
108 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", приказом Минобрнауки России от 5 апреля 2017 г. N 301 "Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 июля 2017
г., регистрационный N 47415), приказом Минобрнауки России от 14 июня 2013 г. N 464 "Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам среднего профессионального образования" (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации от 30 июля 2013 г., регистрационный N 29200),
приказом Минобрнауки России от 19 ноября 2013 г. N 1258 "Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам
высшего образования - программам ординатуры" (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 28 января 2014 г., регистрационный N 31136) и приказом Минобрнауки
России от 19 ноября 2013 г. N 1259 "Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования -
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 января 2014 г. N 31137).

4. Установить, что руководители организаций несут персональную ответственность за
исполнение пункта 1 настоящего приказа.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра
здравоохранения Российской Федерации Т.В. Семенову.

6. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.06.2023

Приказ Минздрава России от 12.11.2021 N 1047
"Об организации образовательного процесса в
подведомственных Министерству з...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=349180&amp;date=29.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=391501&amp;date=29.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=449777&amp;date=29.06.2023&amp;dst=100785&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=449777&amp;date=29.06.2023&amp;dst=423&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=449777&amp;date=29.06.2023&amp;dst=423&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=362420&amp;date=29.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=362127&amp;date=29.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=362416&amp;date=29.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=362417&amp;date=29.06.2023
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Министр
М.А.МУРАШКО

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.06.2023

Приказ Минздрава России от 12.11.2021 N 1047
"Об организации образовательного процесса в
подведомственных Министерству з...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru